,,,///éﬂz?}fé?/& 6/6// ;g/im;mbMF/ e 6/6/ ,,,////éi//'/o

%ﬁ&'& %&ﬁ&/&b& %/éﬂm/& /éai tor %mnw

0. oz
_Srreitore . waz//mé

AVVISO PUBBLICO

per I’individuazione delle istituzioni scolastiche statali e paritarie beneficiarie dei
fondi per 1 ristori educativi

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto-legge 7 gennaio 2022, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 4
marzo 2022, n. 18, recante “Misure urgenti per fronteggiare I'emergenza COVID-
19, in particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della formazione
superiore” e, in particolare, I’articolo 5-bis, di istituzione del “Fondo per 1 ristori
educativi”, con una dotazione di euro 1.333.000 per I'anno 2023;

VISTO il DPR 30 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi art. 21 della legge 59/1997;

VISTO il DM prot. n. 85 del 10/05/2023, che, ai sensi del gia menzionato articolo 5-bis
del DL 1/2022, stabilisce che il riparto delle risorse debba avvenire previa
procedura selettiva (a cura degli USR) di progetti presentati dalle scuole;

VISTA la nota del MIM DG per gli ordinamenti scolastici, valutazione e
internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione prot. n. 21600 del
30/06/2023 avente per oggetto “Fondo per i ristori educativi - DM 85/2023 Avviso
assegnazione risorse da trasmettere ai progetti alle istituzioni scolastiche previa
procedura selettiva ai sensi dell’art. 3 del DM 85/2023”;

CONSIDERATO che alle scuole della Toscana, il decreto del Direttore generale per gli ordinamenti
scolastici, la valutazione e 1’internazionalizzazione del sistema nazionale di
istruzione n. 66 prot. n. 865 del 26/06/2023, assegna 82.497 Euro;

DISPONE
I’emanazione del presente avviso pubblico per I’'individuazione delle istituzioni scolastiche statali
e paritarie beneficiarie delle risorse previste dal DM n. 85/2023 Fondo per i ristori educativi

Art. 1

Oggetto e finalita
I1 presente avviso ¢ diretto ad acquisire le candidature delle Istituzioni scolastiche della Toscana che
presentino progetti finalizzati “alla promozione di iniziative di recupero e di consolidamento degli

Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze Referenti:

Roberto Curtolo Tel.055 27251 Giovanni Roberi, Donatella Ciuffolini
e-mail: PEO direzione- ’

email: roberto.curtolo@istruzione.it N rsemer email:
. toscana@lstruzmne.tt . . . . . N
Tel. n: +39 055 2725 250 e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it gtovannt.ro!)ert@pf)sta.tstru'zwne..lt .
Web: http://www.toscana.istruzione.it donatella. ciuffolini@posta.istruzione.it

tel. n.: +390552725211-0552725208




L,/é%/&;}/&iﬁ 5/&// ;gff/ﬂ//i’/zv%/& e Q/&/ L,///éil:/ﬁ
%&0 %&ﬁ&/&b& %7&'07%&é /me@ tor %mm

(;\%?69%'07’/& {C//{//Mwé

apprendimenti relativi alle ore di scuola in presenza perse da parte degli studenti che sono stati
soggetti a misure di isolamento dovute all'infezione da SARS-CoV-2, attraverso attivita gratuite
extra scolastiche, quali attivita culturali, attivita sportive, soggiorni estivi, sostegno allo studio e
sostegno psicologico” ai sensi del DM 85/2023.

Art. 2
Destinatari
a.  Sono destinatarie dei finanziamenti le Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della
Toscana (escluse le scuole dell’Infanzia), statali e paritarie, che presentino progetti
positivamente valutati dalla Commissione costituita presso questo Ufficio.
b.  Ciascuna istituzione scolastica statale o paritaria pud presentare esclusivamente una sola
proposta progettuale.

Art. 3
Modalita di presentazione delle istanze di partecipazione
Le istituzioni scolastiche interessate dovranno presentare, entro e non oltre le ore 23:59 del
24 luglio 2023 (termine perentorio), la propria candidatura progettuale tramite la
compilazione del modulo reperibile al seguente link: https://form.jotform.com/231863041102341

Art. 4
Cause di esclusione e di inammissibilita
a. Costituiscono cause di esclusione dalla procedura valutativa:
1) la presentazione di progetti da parte di scuole diverse da quelle indicate all’art. 2 c. a
2) la presentazione della candidatura con modalita diverse da quelle indicate all’art. 3
3) lapresentazione tardiva della candidatura, ovvero oltre il termine indicato all’art. 3
4) una richiesta di finanziamento superiore a 5000 Euro
5) la presentazione di piu progetti;
b. costituisce causa di inammissibilita la mancata coerenza del progetto con 1’oggetto ¢ le
finalita indicate all’art. 1.

Art. 5
Valutazione delle candidature

1. Per la valutazione e I’individuazione delle proposte progettuali sara costituita un’apposita
Commissione regionale, nominata dal Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per
la Toscana composta da personale dipendente in servizio presso lo stesso Ufficio, dotato di
specifica professionalita nelle materie oggetto dei progetti.

2. La Commissione valutera i progetti attribuendo un punteggio nel limite massimo di 100 punti
e nel rispetto dei criteri indicati nel D.M. 85/2023 art. 3. c. 2, di seguito specificati:

Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze Referenti:
Roberto Curtolo TI el'}fgfo Zd 7251 Giovanni Roberi, Donatella Ciuffolini
email: roberto.curtolo@istruzione.it eomalt: 2 STeLone: email:
. toscana@lstruzmne.tt . . . . . N
Tel. n: +39 055 2725 250 e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it gtovannt.ro!)ert@pf)sta.tstru'zwne..lt .
Web: http://www.toscana.istruzione.it donatella. ciuffolini@posta.istruzione.it

tel. n.: +390552725211-0552725208



L,/é?@fﬁ'/&?/ﬁ' 5/&// ;gff/&z//i’/zvﬁ/& e Q/&/ L,///éié:/ﬁ
%&ﬁ'ﬂ %&ﬁ&/&b& %7&'07%&é /me@ tor %mm

a. adeguatezza della proposta progettuale alle specifiche caratteristiche richieste
dall’avviso (massimo 50 punti);

b. efficacia nella gestione di iniziative relative al sostegno e implementazione di attivita
in materia di istruzione e formazione (massimo 20 punti);

¢. qualita, fruibilita e innovativita del progetto (massimo 20 punti);

d. capacita di gestione amministrativo-contabile dell’iniziativa (massimo 10 punti).

Art. 6
Accoglimento delle proposte ed erogazione dei fondi disponibili
L’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana, ad esito della procedura valutativa e della
pubblicazione della graduatoria finale sul sito web, ripartira le risorse finanziarie ai progetti
ammessi al finanziamento, fino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili. Nella
ripartizione si terra conto anche del numero di alunni coinvolti nelle attivita.

Art.7

Conclusione dei progetti
Le scuole i cui progetti risulteranno finanziati sono tenute a:

1. concludere le attivita entro il 20 dicembre 2023

2. impegnare i fondi entro il 20 novembre 2023 (I’USR chiedera alle scuole di rendicontare
le spese sostenute e gli impegni assunti ancora da sostenere) con modalita che saranno
indicate successivamente

3. presentare all’USR una relazione entro il 31 dicembre 2023 sulle attivita effettivamente
realizzate con le modalita che saranno indicate successivamente.

Art. 8
Trattamento dei dati personali
In attuazione del Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali n. 2016/679, del D.Igs.
30 giugno 2003, n. 196, e del D.Igs. 10 agosto 2018, n. 101, I’Ufficio Scolastico per la Toscana si
impegna a trattare i dati personali, di cui verra a conoscenza in conseguenza dell’esecuzione del
presente Avviso unicamente per le finalita connesse all’esecuzione dello stesso ed in conformita a
quanto previsto dalla vigente normativa in materia di protezione dei dati personali.

i to didital te d IL DIRETTORE GENERALE
Irmato digitalmente da
EELII:I_ECCHIA ERNESTO Ernesto PELLECCHIA

O = MINISTERQ

DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO
Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze Referenti:
Roberto Curtolo Tel.055 27251 Giovanni Roberi, Donatella Ciuffolini
email: roberto.curtolo@istruzione.it e-mail: PEO direzione- email:

toscana@istruzione.it

Tel. n: +39 055 2725 250 e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it giovanni.ro!)eri@pf)sta.istru'zione..it .
Web: http://www.toscana.istruzione.it donatella. ciuffolini@posta.istruzione.it

tel. n.: +390552725211-0552725208



		2023-07-13T12:54:34+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2023-07-13T15:51:25+0200
	protocollo




